3

Дело № 3-11-19-471/2024
УИД 26MS0069-01-2024-000014-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 января 2024 года

    с. Левокумское

Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
с участием:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Магомедова Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края административное дело в отношении:

Магомедова Р.М., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

31.12.2023 года в 19 часов 01 минуту по адресу: Ставропольский край Левокумский район с.Величаевское ***, Магомедов Р.М. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, находясь в состоянии опьянения, имея признак опьянения (0,317 мг/л)

В судебном заседании Магомедов Р.М.  с протоколом согласился, раскаялся в содеянном.
Выслушав Магомедова Р.М., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно диспозиции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ объективная сторона данного правонарушения выражается в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, действия которого не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Магомедова Р.М.  подтверждается:
Протоколом 26 ВК595305 от 31.12.2023 об административном правонарушении; протоколом 26 УУ № 196156 от 31.12.2023 об отстранении от управления т/с; актом 26 ВУ 085609 от 31.12.2023 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым у Магомедова Р.М. установлено алкогольное опьянение (0,317 мг/л); протоколом задержания транспортного средства 26 ММ 104426  от 31.12.2023; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России «Левокумский» от 31.12.2023, карточкой операции с ВУ; копией свидетельства о поверки, видеозаписью, иными имеющимися материалами дела.
Факт совершения Магомедовым Р.М.  административного правонарушения, ответственность за которое установлено ч.1 ст.12.8 КРФ об АП, подтверждается собранными по данному делу доказательствами.

В судебном заседании судом исследован ДВД - диск с видеозаписью на техническом устройстве. Данный диск содержит фактические данные (явно зафиксированное событие правонарушения), на основании которых можно установить наличие события правонарушения, а потому рассматривается судом как допустимое доказательство.

Факт управления Магомедовым Р.М. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушений, влекущих невозможность их использования в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия Магомедова Р.М.   по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, действия которого не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Магомедову Р.М. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение: совершено правонарушение в области безопасности дорожного движения, с участием источника повышенной опасности, и считает необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.12.8 КРФ об АП.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Магомедова Р.М. судом не установлено.

Оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 3.8., ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11., ст. 30.2., ст. 30.3. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Магомедова Р.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере 30 000 (тридцать) тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа УФК по СК (отдел МВД России «Левокумский» ИНН 2613001590 КПП 261301001 ОКТМО 07536000 БИК ТОФК 010702101 БИК 040702001, л/с 04211180030 в Отделе №13 УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Левокумскому району), Номер казначейского счета № 03100643000000012100, ЕКС (единый казначейский счет) 40102810345370000013, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/ УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426232700003058.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Издержек по делу нет.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
«Согласовано»
Мировой судья                                                                          Е.В. Рудакова